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Úvod

Dôvodom, pre ktorý som si vybrala túto tému rigoróznej práce je môj hlboký

záujem o problematiku banského práva a ochranu životného prostredia. Tejto oblasti

som sa venovala už v rámci mojej diplomovej práce. Banské právo je oblasťou

nesmierne dôležitou pre všetky štáty, keďže každý štát sa snaží o svoju maximálnu

sebestačnosť a nezávislosť vo vzťahu k nerastnému bohatstvu, ktoré je považované za

základné bohatstvo štátu. Využívanie tohto nerastného bohatstva prináša mnoho pozitív,

ale aj negatív. Medzi pozitíva patrí, ako som už zmienila sebestačnosť a nezávislosť

štátu, politický a ekonomický vplyv. Tento fakt sa prejavil aj v neďalekej minulosti,

v priebehu tzv. „plynovej krízy“ v januári roku 2009. Medzi nesporné negatíva ťažby

patrí obmedzenosť zásob nerastov, tj., že nerasty patria medzi neobnoviteľné zdroje a

ich množstvo nie je nevyčerpateľné. Ďalším negatívom, ktoré je spojené s dobývaním je

ohrozovanie a nenávratné poškodzovanie životného prostredia. Z tohto dôvodu, by mu

právne predpisy mali poskytovať najvyššiu možnú mieru ochrany.

Jedná sa o oblasť práva, ktorá je špecifická svojim postavením v rámci práva

verejného a svojimi väzbami na právo súkromné. Tejto problematike sa budem venovať

v prvej časti mojej práce. Bude zmieňovať aj vzťah národného banského práva

s právom medzinárodným a právom európskym, ktoré ponechávajú vo väčšine prípadov

jednotlivým štátom voľnosť v tejto úprave. Každý štát má právo na svoju vlastnú

úpravu banského práva, prostredníctvom ktorej sám upravuje podmienky dobývania

a ochrany nerastného bohatstva. Z tohto pravidla existujú niektoré výnimky, na ktoré

bude v tejto práci poukázané.

Vlastníctvo nerastného bohatstva je v rukách štátu, a preto by malo byť v jeho

záujme, aby jeho právna úprava bola čo najkomplexnejšia a najjasnejšia. Niektoré

princípy a pojmy banského práva sa v ňom vyskytujú od nepamäti a banské právo sa

nimi riadilo ešte v dobách, kedy jeho úprava náležala panovníkovi. Objasneniu týchto

princípov a pojmov sa budem venovať v samostatnej kapitole, pretože tak ľahšie dôjde

k pochopeniu ich použitia v rámci banského práva i praxe.

Ďalej sa budem zaoberať jednotlivými fázami procesu dobývania, a to od

vyhľadávania a prieskumu ložísk nerastov, ich dobývania, až po následnú likvidáciu

baní a lomov. Značný priestor bude venovaný prvej fáze procesu dobývania, a to
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príprave dobývania. Jedná sa o etapu, v rámci ktorej dochádza k najefektívnejšiemu

zaisteniu ochrany životného prostredia prostredníctvom stanovenia podmienok, na

základe ktorých bude následná ťažba vykonávaná. Podrobne sa budem venovať

jednotlivým oprávneniam a povinnostiam banskej organizácie, ktoré je povinná si plniť

v priebehu celého procesu dobývania. Mnohé z nástrojov obsiahnutých v banskom

práve sú viazané na ochranu životného prostredia, aj keď podľa môjho názoru nie vždy

dostatočne a bolo by vhodné prijať ďalšie nástroje, resp. pozmeniť už tie existujúce,

s cieľom zvýšenia úrovne ochrany životného prostredia pri dobývaní. Ochrana

životného prostredia pri dobývaní nie je upravená len normami banského práva, ktorého

primárnym cieľom je dobývanie nerastov, ale aj právnymi predpismi práva životného

prostredia, stavebným právom a právnymi predpismi z ďalších oblastí, v rámci ktorých

sú taktiež obsiahnuté inštitúty použiteľné na tento účel, a preto sa ich budem snažiť

zahrnúť do tejto práce.

Samostatná kapitola bude venovaná dobývaniu ložísk nevyhradených nerastov a

činnosti vykonávanej banským spôsobom, výstavbe baní a lomov a zvláštnym zásahom

do zemskej kôry.

V tejto práci nebude opomenutá ani úprava postavenia a právomocí orgánov

štátnej banskej správy, ktorá je vykonávaná prostredníctvom ministerstva životného

prostredia, ministerstva priemyslu a obchodu, krajských úradov a orgánov štátnej

banskej správy, a to Českým banským úradom a jednotlivými obvodnými banskými

úradmi.

Špeciálna kapitola bude venovaná novej zákonnej úprave venujúcej sa

nakladaniu s ťažobným odpadom. Keďže sa jedná o nový zákon, ktorý bol dňa 4. júna

2009 vyhlásený v Zbierke zákonov, tak je veľmi obtiažne odhadnúť, ako bude

aplikovaný v praxi. Z tohto dôvodu som sa zamerala skôr na znenie samotného zákona a

jeho súlad so smernicou, ktorú má transponovať do českého právneho poriadku.

Posledná kapitola bude venovaná problematike banského práva a vlastníctva.

Jedná sa o najproblematickejšiu oblasť banského práva, keďže dobývaním dochádza

k zásahu do ústavne chránených vlastníckych práv, pričom samotné nerastné bohatstvo

sa nachádza vo vlastníctve štátu. V tejto oblasti vzniká množstvo sporov medzi štátom,

banskými organizáciami a vlastníkmi dotknutých nehnuteľností. Jedná sa o
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komplikovanú problematiku, ktorá zasahuje do života spoločnosti, a preto je potrebné,

aby jej bola venovaná zvýšená pozornosť.

V rámci tejto práce porovnám úpravu niektorých problematík s obdobnou

úpravou obsiahnutou v rámci slovenského, resp. francúzskeho práva, ktoré by mohli byť

inšpiráciou alebo v niektorých prípadoch aj varovaním pre české banské právo.

Pri svojej práci použijem najmä metódu jazykového výkladu a metódu

komparácie. Základom budú základné právne predpisy banského práva všetkých troch

právnych úprav doplnené o predpisy nižšej právnej sily. Tieto znalosti som si doplnila

vedomosťami získanými z literatúry, z komentárov k rôznym zákonom, z dôvodových

správ k jednotlivým zákonom, zo stanovísk Českého banského úradu, z iných

odborných článkov a z internetových stránok.

Čo sa týka systematiky usporiadania tejto rigoróznej práce, tak som postupovala

podľa systému terajšieho usporiadania základných predpisov banského práva.

V niektorých prípadoch, však nebolo jednoduché ju dodržať, a preto som ju

modifikovala s cieľom dosiahnutia väčšej zrozumiteľnosti a prehľadnosti práce. Na

záver som začlenila kapitolu týkajúcu sa zákona o nakladaní s ťažobným odpadom a

kapitolu týkajúcu sa problematiky vlastníckeho práva, z dôvodu ich novosti a dôležitosti.

Cieľom tejto práce je podať výklad o základoch banského práva v Čechách, ako

aj možnosti ochrany životného prostredia pri vykonávaní banskej činnosti. Pri

postupnom preberaní jednotlivých okruhov sa bude snažiť poukázať na súčasné

problémy banského práva, ako sa aj pokúsim navrhnúť ich prípadné riešenie, ktoré

môže vyplývať z úpravy obsiahnutej v slovenskom, resp. francúzskom banskom práve.
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2. Postavenie banského práva v Českej republike

Banské právo je právom verejným a je súčasťou správneho práva, aj keď

v niektorých prípadoch výrazne zasahuje do práva súkromného, najmä čo sa týka

vlastníckych vzťahov, resp. náhrady banských škôd. Do sféry finančného práva patrí

napríklad povinnosť úhrad, vytvárania finančnej rezervy alebo prostriedkov na sanáciu

a rekultiváciu.

2.1 V rámci práva ústavného

Dôležitosť ochrany prírodného bohatstva je vyjadrená v Preambule Ústavy ČR,

v rámci ktorej je obsiahnuté odhodlanie „spoločne strážiť a rozvíjať zdedené prírodné,

kultúrne, hmotné a duchovné bohatstvo“1. Toto ustanovenie je podporené čl. 7 Ústavy2,

ktorý obsahuje záväzok štátu dbať na šetrné využívanie prírodných zdrojov a ochranu

prírodného bohatstva. Pojem šetrného využívania prírodných zdrojov je určitým

predchodcom koncepcie trvale udržateľného rozvoja3 . Štát je povinný pri výkone

svojich činností brať ohľad na ochranu všetkých zložiek životného prostredia, a teda aj

na ochranu nerastného bohatstva. Štát nesie zodpovednosť za stav životného prostredia,

pretože jedine on môže komplexne riešiť jeho ochranu. Výlučne štát má k dispozícii


[…]


problémy vyplývajú zo zastaralosti právnych predpisov, ktoré reflektujú na aktuálny

vývoj iba prostredníctvom množstva noviel, ktoré pôvodnú úpravu mnohokrát činia ešte

neprehľadnejšou.

Táto práca mi dopomohla k poznaniu, že banské právo je uceleným právnym

systémom. Jedná sa o nesmierne rozsiahlu úpravu, ktorú nie je možné v rámci tejto

práce postihnúť celú. Snažila som sa vybrať najdôležitejšie ustanovenia súvisiace s

dobývaním a ochranou životného prostredia, pričom som nemohla opomenúť časti, bez

ktorých by táto práca nedávala ucelenú predstavu o banskom práve ako takom.
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Zoznam skratiek

h.z. - zákon č. 44/1988 Sb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský

zákon), v znení neskorších predpisov

z.h.č. - zákon č. 61/1988 Sb. o banskej činnosti, výbušninách a štátnej banskej

správe, v znení neskorších predpisov

g.z. - zákon č. 62/1988 Sb., o geologických prácach, v znení neskorších

predpisov

z.n.ť.o. - zákon č. 157/2009 Sb., o nakladaní s ťažobným odpadom

z.o.p.k. - zákon č. 114/1992 Sb., o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších

predpisov

b.z. - zákon č. 44/1988 Zb., o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský

zákon), v znení neskorších predpisov

z.b.č. - zákon č. 51/1988 Zb., o banskej činnosti, výbušninách a o štátnej
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Abstrakt - Abstract

Táto práca sa komplexne zaoberá problematikou banského práva v Českej

republike a ochranou životného prostredia pri tejto činnosti. V tejto práci popisujem

proces dobývania nerastov od jeho počiatku, až po jeho ukončenie. Dobývanie

nerastného bohatstva je dlhodobým procesom, ktorý býva spravidla započatý

vyhľadaním a prieskumom ložiska nerastu. Ďalšiu fázu tohto procesu tvorí samotné

dobývanie nerastu, ku ktorému banská organizácia potrebuje rozdielne povolenia, ako

napríklad určenie dobývacieho priestoru alebo povolenie banskej činnosti. Záverečným

štádiom dobývania je likvidácia bane alebo lomu. Táto práca popisuje jednotlivé

ochrané nástroje vo vzťahu k životnému prostrediu, ktoré sú uplatňované v priebehu

celého procesu. V práci sa zaoberám taktiež aj pohľadom na možný budúci vývoj

banského práva vo vzťahu k zaisteniu vyššej ochrany životného prostredia.

„Environmental protection in mining law“

This graduate theses deals in details with issues of mininf law in the Czech

Republic along with a process of environmental protection that occurs during sach

activity. This theses further descrites the actual process of mineral mining since it´s very

initial stage up until it´s final phase. Mineral mining is a long term process that casuelly

is being iniciated by a research and recognition of mineral deposit. The next phase of

the process is represented by the actual mineral mining. That is being authorizated by

issuing of various licenses to a mining corporation such as deposit location assessment

or mining operation license. The final stage of a mining process is a liquidation of a

mine or alternatively quarry. This theses furthermore specifies individual protection

measures with regard to an environment that are being applied throught the entire

process. The theses furthermore deals with an eventual out look on future mining law

developement with regard to providing higher level of environmental protection.
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Résumé

Le droit minier est l'ensemble des règles qui régissent l´exploitation de la

richesse naturelle. Ce droit a une longue histoire qui date de 13e siècle. A cette époque

l´or et l´argent avaient une place primordiale. Cependant au cours des siècles, ces

richesses ont évoluées et maintenant c'est le pétrole qui a le plus grand rôle économique.

La possession de richesses naturelles donne toute son importance économique et

politique à l'état, et ce sont les gouvernements qui gèrent ces ressources en général par

le biais de compagnie minière. Et comme ces énergies ne sont pas renouvelables, ils se

doivent d'en assumer la gestion pour le bien de tous.

Le droit minier repose sur plusieurs origines juridiques, dont la plus importante

est le code minier. Chaque Etat dispose de son propre code minier parce qu´il s´agit

d´un droit national. Le droit international et le droit européen n'ont créé presque aucun

règlement dans ce domaine et laissent aux états, dans le cadre de l'application du leur, le

soin de gérer par eux mêmes les diverses situations.

Dans ce document je suis partie du droit minier tchèque au sein duquel j´ai

choisi les institutions juridiques les plus importantes; en effet, il est difficile de décrire

le droit minier dans toute sa complexité. La base de ce droit est crée par le code minier,

le code d'activité des mines, le code géologique et par la loi sur la gestion des déchets de

l'industrie extractive. Ces lois sont complétées par des avis au public qui sont produits

par les autorités minières compétentes comme par exemple le ministère de

l´environnement. Ce travail est encore complété par certains instituts du droit minier

français et slovaque lesquels peuvent devenir une source d'inspiration pour le droit

minier tchèque.

L'ensemble des règles juridiques du droit minier doit permettre de résoudre tout

problème qui surgit. Le code minier réglemente donc: la recherche de ces ressources,

leur exploitation, l'octroi et le retrait des concessions, le permis d'exploitation ainsi que

les relations des chercheurs et exploitants entre eux ou avec les propriétaires du sol. Ces

relations peuvent alors entraîner des conflits d'ordres très variés, et ce dans des

domaines tout aissi divers.

En revanche, il me semble bien que le droit minier ne couvre pas suffisamment

le champ de la protection de l´environnement. Cette prise en compte doit être réalisée en
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s'appuyant ou en s'inspirant de lois qui protègent déjà efficacement d'autres ressources.

Je pense par exemple à la législation sur les construction, à celle sur la protection de la

nature et des paysages, ou bien encore à celle sur l'évaluation des impacts sur

l'environnement.
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