Oponentský posudek rigorózní práce
Mgr. Daniela Dupláková

Ochrana životního prostředí v banskom práve

Předložená rigorózní práce je věnovaná problematice horního práva, respektive činností, které horní právo upravuje a které směřují k využití nerostného bohatství s důrazem na otázky ochrany životního prostředí. Autorka se pokusila na cca 130 stranách textu o komplexní uchopení zvoleného tématu. Na tomto místě bych rád vyzdvihl srovnávací aspekt práce. Autorka se primárně věnuje českému národnímu právu, ovšem u všech významných institutů se pokouší o porovnání české úpravy s právní úpravou ve Slovenské republice, popř. ve Francii.

Zvolené téma autorka podává rozdělené do 10 základních kapitol. V úvodní kapitole autorka vymezuje rozsah dotčené právní úpravy na mezinárodní, komunitární a národní úrovni. Postrádám zde systematické vymezení předmětu práce, neboť autorčin přístup je zde primárně formální, když poskytuje toliko přehled právních předpisů. Vedle toho není asi zcela vhodné uvádět v některých případech pouze seznamy těchto předpisů (podzákonné předpisy a SR). Mezi úvodní kapitoly lze zařadit i kapitolu věnovanou základním pojmům. Zde musím navázat na předchozí připomínku. I když lze všechny zde uvedené pojmy považovat za základní a jejich obsah autorka vymezuje správně, jedná se poněkud o „slovníkový“ přístup bez poukázání na hlubší souvislosti mezi těmito pojmy, byť kapitola (stejně jako v ostatních případech) obsahuje důležitá shrnutí.

Jádro práce tvoří kapitoly 4. až 7. které jsou postupně věnovány vyhledávání a průzkumu ložisek nerostů, podmínkám pro jejich dobývání a pravidlům upravujícím výkon hornické činnosti. Autorka zkoumá postavení a význam jednotlivých institutů, zejména procesních, jejich vzájemné vazby a všimá si především způsobu zajištění ochrany životního prostředí a ochrany vlastnických práv v jejich rámci. V posledně uvedeném směru pak dochází k některým dílčím závěrům a návrhům *de lege ferenda*, a to i na základě porovnání právních úprav ČR, SR a Francie. S ohledem na obhajobu předložené práce bych rád autorku požádal o vysvětlení několika bodů. V prvním případě reaguji na autorčino tvrzení na str. 59 práce, kdy hodnotí předběžný souhlas MŽP ke stanovení dobývacího prostoru za nadbytečný. V čem, podle jejího názoru, spočívá smysl předběžného souhlasu a nakolik jsou kritéria pro jeho udělení skutečně pokryta řízením o stanovení dobývacího prostoru samotného? Druhá otázka váže na několikrát zmíněnou nedostatečnou ochranu vlastníka dotčených nemovitostí. Jakým způsobem jsou řešeny otázky náhrady škody způsobené při geologickém průzkumu a při dobývání nerostů?

Autorka při snaze o skutečně komplexní postižení zvolené problematiky zahrнула do zbývajících kapitol práce (8. až 11.) několik dílčích témat, které se jádra práce dotýkají, popř. prolínají celou problematikou. Z nich za nejdůležitější považuji problematiku výkonu státní správy a vlastnictví. Kprvně uvedenému bodu a jeho zpracování v kapitole 9. mohu

konstatovat, že závěry, které autorka uvádí v dílčím shrnutí, vyplývají spíše z předcházejících kapitol než z dané kapitoly jako takové. Její pojetí je opět, tak jako v úvodních částech, spíše informativní a poskytující přehled o rozsahu působnosti a kompetencí jednotlivých správních úřadů. S ohledem na zpracování problematiky vlastnického práva uznávám, že takto souhrnné uchopení tématu přispívá svým způsobem k větší přehlednosti práce, ovšem na druhé straně se jednotlivé aspekty dotýkají časově odlišných fází celého procesu využívání nerostů. Oddělení vlastnictví k nerostům a pozemkům představuje východisko existující právní úpravy a systematicky by tedy mělo být pojednáno v úvodu práce.

I přes výše uvedené výhrady však považuji předloženou práci po obsahové stránce za odpovídající požadavkům kladeným na tento druh prací. Jelikož i z formálního hlediska práce splňuje předepsané náležitosti, **doporučuji ji** k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Mimo otázek uvedených výše v textu se autorka k ústní obhajobě zaměří rovněž 1) na možnosti aplikace institutu posuzování vlivů na životní prostředí při povolování těžby a 2) na možnosti účasti veřejnosti v rámci jednotlivých povolenacích procesů.

V Praze dne 12. října 2009

JUDr. Michal Šobotka, Ph.D.

oponent r.p.